321. transgressio... perditionis humanae causa est.

322. Igitur, sicut Deus homini vitae statum induxit, ita homo sibi mortis statum adtraxit: et hoc non per infirmitatem, sicuti nec per ignorantiam, ne quid auctori imputaretur.

323. hominem... ex delicto perire.

324. Opus autem mortis in medio est, discretio corporis animaeque (51)... Hoc igitur opus mortis, separationem carnis atque animae (52).

человека. Таким образом, если бы человек не согрешил, он никогда бы не умер; и не является природой то, что произошло по свободному выбору, а не по необходимости природы (De anima, 52³²⁵; ср. Adv. Marc., II.9³²⁶). С другой стороны, осуждение человека и изгнание из рая, где находилось древо жизни, неминуемо повлекло за собой смерть (De rapenit., 2³²⁷; ср. De resurr., 26; De patien., 5). Кроме телесной смерти человек подвергся и смерти *духовной* – забвению Бога (ignorantia Dei, De resurr., 19)³²⁸. Поддавшись нетерпению, человек оставил помышление о Боге (Deo sapere), потерял способность общения с небесным (De patien., 5). После грехопадения человек утратил причастие Духу Божию, которое имел вначале (De bapt., 5)³²⁹. Дьявольское наущение и преступление человека актуализировало скрытые в его душе неразумные силы (irrationale, De anima, 16). Наконец, человек попал в плен к соблазнившему его диаволу (De carn. Chr., 17).

6.4. *Наследование первородного греха.* Согласно Тертуллиану, в результате грехопадения произошла *коренная порча* человеческой природы (vitium originis, corruptio naturae, vitium substantiae = peccatum), ставшая как бы *другой природой* (alia natura), *второй и развращенной природой* (natura posterior et adultera), *природным злом* (malum naturale, De anima, 16; 41; Adv. Marc., V.14). Эта другая природа не была сотворена Богом, но была внушена диаволом (De anima, 16)³³⁰. Приобретя природный характер, пер-

325. Qui autem primordia hominis novimus, audenter determinamus, mortem non ex natura secutam hominem, sed ex culpa, ne ipsa quidem naturali... Nam si homo in mortem directo institutus fuisset, tunc demum mors naturae adscriberetur. Porro, non in mortem institutum eum, probat ipsa lex, conditionali comminatione suspendens, et arbitrio hominis addicens mortis eventum. Denique, si non deliquisset, nequaquam obiisset. Ita non erit natura, quod ex oblationis potestate accidit per voluntatem, non ex instituti auctoritate per necessitatem.

326. Si mors malum, nec mors comminatori suo, sed contemptori faciet invdiam, ut auctori. Contemnendo enim eam fecit; non utique futuram, si non contempsisset. В связи с этим Тертуллиан говорит, что смерть – это *заслуга* Евы: propter tuum meritum, id est mortem (De cultu fem., I.1).